# ది జిల్లా కేంద్ర సహకార బ్యాంకు లిమిటెడ్.నెం.యం.210., శ్రీకాకుళం

ఆర్స్.నెం.ఐటి సెక్టన్/ 2000 డినామినేషన్ /2024-25

## సర్క్యులర్

విషయము: జిల్లా కేంద్ర సహకార బ్యాంకు శ్రీకాకుళం - 2000 నోట్లను చలామణి నుండి

ఉపసంహరించుట - తెలియజేయుట - గురించి.

సూచిక: రిజర్వు బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా (పెస్ రిలీజ్ 2023-24 /1257, తే.19.05.2023ది.

---000--

పై సూచిక ద్వారా రిజర్వు బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా వారు 2000 నోట్లను తే.19.05.2023ది నుండి చలామణి ఉపసంహరించుకుంటున్నట్లు ప్రకటించింది. ఈ ప్రక్రియను సకాలంలో పూర్తి చేయడానికి మరియు ప్రజలకు తగిన సమయాన్ని అందించడానికి డిపాజిట్ మరియు మార్పిడి సౌకర్యాన్ని అందించుటకు బ్యాంకులకు సూచించబడినది.

అయితే నదరు 2000 నోట్లను సెప్టెంబర్ 30, 2023ది వరకు 19 ఆర్బిఐ ప్రాంతీయ కార్యాలయముల వద్ద కూడా మార్పు చేసుకొనే సౌకర్యం ఆర్బిఐ అందుబాటులోకి తెచ్చింది. అదే విధంగా తే.19.05.2023ది నాటికి 2000 నోట్లు చలామణిలో రూ.3.56 లక్షల కోట్లు ఉండగా సెప్టెంబర్, 30 2023 నాటికి బ్యాంకులకు రూ.3.42లక్షల కోట్లు ఖాతాదారులు డిపాజిట్ చేయడం జరిగినది మరియు కేవలం రూ.0.14 లక్షల కోట్లు చలామణిలో ఉన్నవి. అనగా 96% నోట్లు బ్యాంకులకు చేరియున్నవి.

- 1. ఉపసంహరణ ప్రక్రియ కోసం వ్యవధి తే.30.09.2023దితో ముగిసినందున 2000 నోట్ల డిపాజిట్ మరియు మార్పిడి కోసం అక్టోబర్ 07, 2023ది వరకు మరికొంత గడువు పాగించాలని నిర్ణయించబడినది. అక్టోబర్ 08, 2023 నోట్ల డిపాజిట్ / మార్పిడి ప్రక్రియ ఈ క్రింది తెలుపబడిన విధంగా ఉండునని సూచించియున్నారు.
- ఎ). బ్యాంకు శాఖలలో డిపాజిట్ / మార్పిడి నిలిపివేయబడుతుంది.
- బి). 2000 నోట్లను వ్యక్తులు / సంస్ధలు 19 ఆర్బిఐ ప్రాంతీయ కార్యాలయాలలో ఒకసారికి రూ.20,000/-లు పరిమితి వరకు మార్చుకోవడం కొనసాగించవచ్చు.
- స్). వ్యక్తులు / సంస్ధలు 2000 బ్యాంకు నోట్లను 19 ఆర్బిఐ కార్యాలయాల్లో తమదేశంలోని వారి బ్యాంకు ఖాతాలకు ఎంత మొత్తానికి అయినా జమ చేయవచ్చు.
- డి). దేశంలోని వ్యక్తులు / సంస్ధలు కూడా 2000 బ్యాంకు నోట్లను భారత పోస్టు ఆఫీసు ద్వారా పంపవచ్చు. భారతదేశంలోని వారి బ్యాంకు ఖాతాలకు క్రెడిట్ కోసం 19 ఆర్బిఐ కార్యాలయాల్లో ఏదైనా చిరునామాకు పంపవచ్చు.
- ఇ). అటువంటి మార్పిడి లేదా క్రెడిట్ సంబంధిత ఆర్బిఐ / స్రషుత్వ నిబంధనలకు లోబడి ఉంటుంది. చెల్లుబాటు అయ్యే గుర్తింపు పత్రాల సమర్పణ మరియు ఆర్బిఐ పరిగణించబడుతుంది.

D:BKG/IT SECTION CIRCULARS

ఎఫ్). న్యాయస్థానాలు, చట్టాన్ని అమలు చేసే సంస్థలు, ప్రభుత్వ విభాగాలు లేదా విచారణ ప్రక్రియలు లేదా అమలులో పాలుపంచుకున్న ఏదైనా ఇతర పబ్లిక్ అధారిటీ, అవసరమైనప్పడు 2000 బ్యాంకు నోట్లను ఏదైనా పరిమితి లేకుండా 19 ఆర్ట్ కార్యాలయాలో జమ చేయవచ్చు / మార్చుకోవచ్చును.

2. 2000 బ్యాంకు నోట్లు చట్టబద్దమైన టెండర్గా కొనసాగుతాయి.

3. ఆర్బిఐ 19 రీజనల్ ఆఫీసల నుందు 2000 నోట్లను తదుపరి ఆదేశములు వచ్చేంతవరకు వ్యక్తులు / సంస్థలు డిపాజిట్ / మార్పిడి చేసుకొనవచ్చును.

4. ప్రజలు / వ్యక్తులు 2000 బ్యాంకు నోట్లను వారి వద్ద కలిగియున్నట్లయితే డిపాజిట్ చేసుకొనడానికి వెనుకంజ వేయవద్దు.

5. ఏమైనా సందేహాలు ఉన్నయొడల ఆర్బిఐ వెబ్ సైట్ ను పరిశీలించగలరు.

కావున అందరు బ్రాంచి మేనేజర్లు మరియు కౌంటర్ సిబ్బంది ఆర్బిఐ తెలియజేసిన మార్గదర్శకాలను ఖాతాదారులకు 2000 నోట్ల డిపాజిట్ / మార్పిడినకు సంబంధించి అవగాహన కల్పించవలసినదిగా తెలియజేస్తూ సదరు మార్గదర్శకాలను ఈ సర్క్యులర్తో పాటు బ్యాంకు నోటీసు బోర్డు నందు పొందుపరచవలసినదిగా ఆదేశించడమైనది.

CCCB, WZio

ಟು,

బ్రాంచి ఛీప్ మేనేజర్లు, మేనేజర్లు మరియు సిబ్బందికి,

నకలు:

అందరు బ్యాంకు నోడలు అధికారులకు, బ్యాంకు జియంలకు.

ఇందు నకలు:

జిల్లా జాయింట్ కలెక్టర్ / ఆఫీషియల్ పర్సన్-ఇన్-చార్జీ, డిసిసి బ్యాంకు, శ్రీకాకుళం.

D'BKG/TI SECTION CIRCULARS

#### प्रस प्रकाशनी PRESS RELEASE



#### भारतीय रिज़र्व बैंक RESERVE BANK OF INDIA

चेचसाइट : www.rbl.org.in/hindi Website : www.rbl.org.in

t-चेन/email : helpdoc@rbi.org.in



संचार विभाग, केंद्रीय कार्यालय, शहीद भगत सिंह मार्ग, फोर्ट, मुंबई-400001

Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,

Mumbal-400001 फोन/Phone: 022- 22660502

September 30, 2023

### ₹2000 Denomination Banknotes - Withdrawal from Circulation - Review

The Reserve Bank of India (RBI) had announced the withdrawal of ₹2000 banknotes from circulation vide Press Release 2023-2024/257 dated May 19, 2023. In order to complete the exercise in a time bound manner and to provide adequate time to members of the public, the banks were advised to provide deposit and / or exchange facility for ₹2000 banknotes until September 30, 2023. The exchange facility was also made available at the 19 Regional Offices (ROs) of RBI having Issue Departments (RBI Issue Offices)¹. The RBI has been keeping members of the public informed about the status of the withdrawal exercise through monthly Press Releases.

- 2. According to the data received from banks, of the total value of ₹3.56 lakh crore of ₹2000 banknotes in circulation as on May 19, 2023, ₹3.42 lakh crore has been received back leaving only ₹0.14 lakh crore in circulation as at the close of business on September 29, 2023. Thus, 96% of the ₹2000 banknotes in circulation as on May 19, 2023 has since been returned.
  - 3. As the period specified for the withdrawal process has come to an end, and based on a review, it has been decided to extend the current arrangement for deposit / exchange of ₹2000 banknotes until October 07, 2023. With effect from October 08, 2023, the procedure for deposit / exchange of ₹2000 banknotes shall be as under:
  - a) The deposit / exchange at bank branches shall be stopped.
  - b) ₹2000 banknotes can continue to be exchanged by individuals / entities at the 19 RBI Issue Offices up to a limit of ₹20,000/- at a time.
  - c) Individuals / Entities can tender ₹2000 banknotes at the 19 RBI Issue Offices for credit to their bank accounts in India for any amount.
  - d) Individuals / Entities from within the country can also send ₹2000 banknotes through India Post, addressed to any of the 19 RBI Issue Offices for credit to their bank accounts in India.
  - e) Such exchange or credit shall be subject to relevant RBI / Government regulations, submission of valid identity documents and due diligence as deemed fit by RBI.
  - f) Courts, law enforcement agencies, government departments or any other public authority involved in investigation proceedings or enforcement, may, as and when required, deposit / exchange ₹2000 banknotes at any of the 19 RBI Issue Offices without any limit.
  - 4. ₹2000 banknotes shall continue to be legal tender.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Ahmedabad, Bangalore, Belapur, Bhopal, Bhubaneswar, Chandigarh, Chennai, Guwahati, Hyderabad, Jalpur, Jammu, Kanpur, Kolkata, Lucknow, Mumbal, Nagpur, New Delhi, Patna and Thiruvananthapuram

- 5. The above facility for deposit / exchange of ₹2000 banknotes at the 19 RBI Issue Offices shall be available till further advice.
- 6. Members of the public are advised to deposit / exchange the ₹2000 banknotes without any further delay.
- 7. An updated document on Frequently Asked Questions (FAQs) in the matter has been hosted on the RBI website for information and convenience of the public.

Press Release: 2023-2024/1025

(Yogesh Dayal) Chief General Manager